DECISIO LX.

An venditio bonorum immobilium facta à marito cum consensu uxoris minoris ex capite ipsius uxoris possit annullari, & ad intellectum *Ord. lib. 3. tit. 42.*

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur Senatùs sententia in hac decisione.
- 2 Intellectus *Ord. lib. 3. tit. 42. & iterum n. 3. 4. & 5.*
- 6 Intellectus ad decisionem Gamæ dec. 275.
- 7 In fure errans facit fructus suos, & reputatur bonæ fidei possessor, & n. 10.
- 8 Quando agitur ex causa nullitatis, restituntur res cum fructibus.
- 9 Refertur ea praxis, quæ observatur in distractione bonorum minorum, & numer. 11.

12 *Declaratur ea solemnitas, quæ requiritur ad interponendum decretum in alienatione bonorum minorum.*

Controversum fuit in Senatu multoties, & nupter in causa Pauli Coelho cum Antonia de Lemos, anno 1590. apud Scribam Hieronymum de Azevedo, an venditio bonorum immobilium facta à marito cum consensu uxoris minoris, quæ nondum pervenerat ad ætatem in lege requisitam, ex capite ipsius uxoris, possit annullari, & an emptor casu quo venditio annullaretur; teneatur ad restituendos fructus à tempore

pore venditionis, & discussa causa extitit iudicatum quod dicta venditio esset nulla.

Et hoc propter defectum ætatis uxoris, quia *Ordinatio lib. 3. tit. 42.* requirit in masculis ætatem viginti annorum, & in foeminis decem & octo perfectorum, & cum in hoc casu uxor venditoris non perveniret ad hanc ætatem requisitam à lege, non potuit consensum præstare alienationi factæ per maritum; qui enim de jure non potest alienare, non potest alienationi consentire, *L. 3. Cod. si advers. donat. Tiraq. de legibus connubialib. gloss. 8. num. 147. Rolandus conf. 15. num. 30. lib. 1. Bart. conf. 70. domine, n. 1. lib. 1. per L. si fundus, §. 1. ff. pignoribus*, cum à pari procedant actum celebrare, & ei consentire, *idem Tiraq. in tract. lignag. §. 1. gloss. 9. versic. præterea textus, & de jure primogenit. q. 26. versic. 3. limita*, quibus adde *Cardinalem Manticanam de tacitis, & ambiguis convention. lib. 4. tit. 2. à n. 12.* ubi optimè declarat *d. L. si fundus.*

Et cum deficeret Regium rescriptum, per quod indulgeretur uxori minori 18. annorum consentire alienationi factæ per maritum rei immobilis; venditio fuit nulla ipso jure, juxta terminos alienationis prohibitiæ à minoribus 25. annorum rerum immobilium, ut prosequitur *Afflict. decis. 249.* & post multos *Surdus conf. 49. num. 15. lib. 1. plenè Rolandus conf. 33. n. 1. Menoch. de arbitr. casu 171.* intendit in simili *Gama decis. 275.* & plenius *Cardinalis Mantica. lib. 4. tit. 6. de tacitis, & ambiguis convent. à n. 1. cum seqq.*

Sed salva semper supremi Senatûs authoritate, mihi alia meas fuit, ex eo quia non est lex, quæ annullat venditionem factam à marito ex capite uxoris minoris, quæ in ea consensit; solum enim lex Regia annullat venditionem bonorum immobilium factam à minore, inconsulto Prætore, quando ipse minor vendiderit, non verò quando solum consensit alienationi.

Et moveor ex eadem *Ordin. in §. 4.*

Tom. I.

quatenus lex inquit quod, si maritus maior viginti annorum habuerit uxorem minorem, non poterit se juvare ex capite uxoris in contractibus, nisi ad petendam restitutionem, si probetur læsio, & cum lex non loquatur de nullitate, & nullitas sit pœna, ex *L. Senatus cum aliis, ff. contrab. empt. Cassador. super regul. Cancellar. dec. 14. num. 7.* non possumus legem extendere ad nullitatem, *regul. panæ, de reg. jur. in 6. L. cum quidam, ff. liberis, & posthum. Surd. dec. 208. num. 15.* ac proinde solum marito compet restitutio in contractibus, in quibus ejus uxor minor consensit, non verò poterit agere de nullitate, & dicta lex eodem *lib. 3. tit. 42. in princip.* bene perpensa, hoc manifestè demonstrat.

Quidquid dixerit insignis *Gama 6 dict. dec. 275.* quia si consideratè ejus verba legantur, loquitur in alia diversa quæstione à nostra, an scilicet retractari possit venditio facta per maritum, cujus uxor erat minor 20. annorum, lapsò quinquennio post venditionem, & post perfectam ætatem 25. annorum, & concludit quod elapso dicto quinquennio, nullam querelam uxor proponere potest, ex *L. fin. Cod. si maior factus rat. alien. hab.* non verò loquitur in nostro casu; quando scilicet nondum erat lapsum quinquennium, an possit annullari venditio ex capite uxoris minoris, quæ venditioni à marito factæ consensit. Hoc enim non fuit disceptatum in ea decisione, & sic nobiscum non pugnat, & cum sint termini diversi, recurrendum erit ad hanc Ordinationem, quam perpendimus in *d. §. 4.*

Circa verò restitutionem fructuum fuit magna dubitatio, & nonnulli dicebant quod non tenebatur ad restitutionem, quia erravit in Jure, ex textu in *L. 2. Cod. si quis ignorans rem min. juncta gloss. verb. si non bona fide*, & errans in Jure facit fructus suos, & reputatur bonæ fidei possessor, quam glossam dicit singularem *Bald. in cap. Quoniam frequenter, §. In aliis, ut lite non contest. & Ias. in L. 1. §. Si vir uxori, ff. acquir. poss. &*

rursus dicebant quod non fuerat mercatus lege resistente, quia in re minoris sine decreto alienata lex non resistit, licet non assisteret, juxta glossam in *L. ubi lex, ff. usu cap. L. quod si minor, § Non semper, L. non omnia, ff. minoribus, Surd. cons. 49. n. 12. lib. 1.*

8 Ex contrario verò allegabant supradictam glossam in *L. 2.* esse contra regulam text. in *regul. quæ contra de reg. jur. in 6.* & quod tenebatur rem cum fructibus restituere, & pretium recipere, *L. patri, §. Si pecuniam, versicul. item, & in L. minor §. Prædium ff. minoribus,* & hoc augebant ex eo, quod quando agitur ex causa nullitatis, restituuntur res cum fructibus, *cap. Si quis Presbyterorum de reb. Eccles. non alien. L. si prædium C. præb. minor.* & quoad acquisitionem fructuum non sufficiebat bona fides, quæ caulatur ex Juris errore, *L. jubemus a 2. §. Sanè, Cod. sacros. Eccles. L. 1. Cod. fide instrum. lib. 10. L. quemadmodum, Cod. agricolis, & censitis.*

9 Sed in hoc dubio judicatum fuit per Regios Senatores quod sufficiebat bona fides, ut fructus suos faceret possessor, ex *d. L. 2. Cod. si quis ignor. rem min. C. omnis ex Covar. resolut. lib. 1. cap. 3. n. 6. versic. tertia conclusio. Gama decis. 227.* & est celebris doctrina *Abb. n. m. 16. & Innocent. in cap. Gravis de restit. spo. liat.* ubi inquit notabiliter quod, licet error Juris non sufficiat ad præscriptionem, tamen dictus error Juris sufficit ad præscribendo fructus alicujus proprietatis per triennium, notant Doctores in *L. quis cit, §. Bone fidei, ff. usuris, & in L. sed si lege, §. Scire, ff. petit. heredit. gl. in L. sed si fur, §. 1. ff. usucapion. quam dicit singularem Romanus singul. 90.*

In qua materia observandum etiam erit ad praxim (quia in hoc vidimus

multos errare) quod in distractione rei minoris, vel ejus, qui pro minore habetur, nonnulli opinantur sufficere in Regno, quoad validitatem venditionis prædii minoris, quod Judex simpliciter interponat autoritatem, & subscribat instrumento venditionis. Sed vera praxis est, & quæ magis apud Tribunalia observatur, ut ante hujusmodi distractionem, præcedentibus precibus, testes in actibus publicis deponant de necessitate minoris, & de qualitate rei distrahendæ, quibus judex instructus decretum interponet, ut venditio celebretur; quæ praxis probatur per textum in *L. Minorum, Codic. prædiis minor. L. 1. Cod. prædiis Decurionum lib. 10. Mantica ex aliis de tacitis, & ambiguis convent. lib. 4. titul. 6. num. 15. cum sequentibus,* & hoc adeo verum est, quod si ostendatur instrumentum hujusmodi venditionis cum decreto simpliciter interposito, non præsumetur in dubio solenne, nec quod præcessit causæ cognitio, quia causæ cognitio est solennitas distincta à decreto, & extrinseca, & sic non præsumenda, ex *L. sciendum, cum ibi notatis ff. verbor. obligat.* quam sententiam firmat *Angelus in L. 1. Cod. fide instr. & est de mente Bart. Bald. & Plat. ibi Alciat. de præsumptionibus, regul. 3. præsumpt. 10. num. 3.* ubi à multorum argumentis nervose hanc sententiam defendit, & eleganter *Menoch. de arbitr. centur. 2. casu 171. n. 23.* & in specie quod non credatur Notario asserenti in instrumento causæ cognitionem intervenisse; tenuit eleganter *Paul. cons. 38. n. 2. vol. 2. Ias in L. ne quidquam, n. 70. ff. officio Proconsulis, Decius cons. 556. num. 6. & optimè Roland. cons. 33. numer. 15. volum. 1.* ubi quam plurimos alios adducit.

Vide de materia Cald. in *L. si curatorem, verbo vel adversarii dolo, n. 32. Cod. de in integr. restitut. in sen. Barbof. in l. 1. p. 3. n. 63. & 64. ff. solut. matrimon. Mend. in prax. part. 1. lib. 3. cap. 21. n. 36. quos refert. alter Barbof. ad Ord. lib. 3. tit. 42. §. 4. n. 1. eundem Mend. 2. p. lib. 3. cap. 14. §. 1. n. 7. ubi ait quod uxore mortua cessat hæc oppositio, vide etiam Pegus ad Ord. lib. 1. tit. 87. §. 18.*

DECISIO LXI.

Utrum maritus fide-jubens sine uxore, possit restitui ex capite ejusdem uxoris minoris?

SUMMARIUM.

- 1 **U**bi non datur lesio, non datur restitutio.
- 2 Refertur sententia Senatûs in hac decisione.
- 3 Cum maritus perdit suam medietatem, mulier etiam patitur damnum in fructibus illius medietatis.
- 4 Sufficit modica lesio ad concedendam restitutionem minoribus.
- 5 Expenditur L. si ex causa, ff. minoribus.
- 6 Declaratur L. scio, ff. eodem tit. de minoribus.
- 7 Intellectus cap. ad nostram de rebus Eccles.
- 8 Declaratur quomodo in Jure æstimeretur quantitas maxima, vel minima in restitutione minoris.
- 9 Postulata restitutione in integrum, non est exequenda sententia, etiamsi jam transisset in rem judicatam. Sed de jure Regio non solum requiritur quod restitutio postuletur, sed quod etiam concedatur.
- 10 Quando quis restituitur ex persona uxoris, quæ minor erat, non suspenditur ex quietio, sed solummodo datur à victore idonea cautio, & hoc ampliatur num. 11.

Præcedenti, & relato casui similis hic est, de quo jam olim fuit dubitatum, an si maritus fide-jubens sine uxore, in quo casu mulier servatur indemnis in sua dimidia, ex *Ordin. lib. 4. tit. 60.* possit maritus restitui ex capite uxoris minoris, de qua quæstione meminit insignis *Gama dec. 162.*

Et visum fuit aliquibus Senatori-

bus quod non possit maritus restitui quia ejus uxor non fuit læsa in sua dimidietate, & ideo ejus minoritas non potuit prodesse marito. quia ubi non datur læsio, non datur restitutio. *L. 1. & per totum, ff. minoribus, Ordinatio lib. 3. tit. 42. §. 4. ibi: e for l sa,* & sic oleum judicatum extitit, contradicente *Gama in d. dec. 262.*

Sed pro *Gamae* sententia, quæ ve-
rior videtur, fuit postmodum in S. n. tu
supremo judicatum quod maritus pos-
sit restitui ex capite uxoris in causa
Confraternitatis sanctæ Misericordiæ
hujus Civitatis cum Roderico Alphon-
so, apud Scribam Georgium Ferdinan-
dum, anno 1599. & ego huic opinioni
assentior.

Ex eo fundamento, quod cum ma-
ritus perdit suam medietatem, uxor pa-
titur damnum in fructibus illius medie-
tatis, quos amisit cum vivit maritus,
& illa læsio licet minima, consideratur,
& sufficiens est ad restitutionem, ex
textu in *L. cum mandato, versic. sed si
ex eventu, ff. minoribus, Gabriel lib. 2.
communium conclus. 4. in tit. de restit.
in integrum, conclus. 1. & eleganter in li-
mili Padilha in L. post mortem, num. 22.
Cod. fideicommissis, ubi tenet quod ma-
ritus non potest renuntiare in vita ma-
ioratui, vel fideicommissio in præjudi-
cium uxoris, quia illi præjudicatur in
interusurio fructuum, sequitur *Alva-
rad. de conjecturata mente defuncti lib.
2. cap. 3. num. 47 & 48 & Molina lib. 4.
cap. 2. num. 18.* & validum est argumen-
tum de maioratu ad usumfructum ex
*Gama dec. 350. num. 1. Molina de primo
gen. lib. 1. cap. 7.* quod corroborari potest
ex eo, quia modica læsio in restitutione
minoris*

minoris sufficit juxta glossam in *L. 2. Cod. si adversus vendit. pignor.* quam testatur esse receptam à Legistis *Costa in §. Et quid, si tantum in part. 2. num. 76. in L. Gallus, ff. lib. & posthum Cov. resolut. lib. 1. cap. 3. num. 10.* qui eam apertè probat, imò minima sufficit, juxta communem secundum eisdem, quam etiam comprobatur *Pinel. in L. 2. Cod. rescind. cap. 1. num. 26.* & probatur ex textu optimo in *L. minoribus, verbo cum quid, ff. minoribus*, quem commendat *Decius, & alii relati à Tiraq. in L. si unquam, verbo omnia, num. 5. Cod. revocand. donat.* quibus addo *Valasc. consul. 109. incipit. multoties de hujusmodi questionibus, n. 10.*

6 Nec obstat *L. si ex causa, ff. minoribus*, procedit enim peculiariter, ubi minor vult restitui contra tertium ex *Cov. & Costa ubi supr.* nec etiam textus in *L. scio, ff. eodem tit. de minoribus*, quia potius probatur oppositum, quia tantum negatur restitutionem pro minimo, ubi fit præjudicium majori summæ, de qua fuit contractus celebratus, secus in aliis casibus, ut intellexit glossa ibi, quam testamur receptam *Tiraq. & Pinel. ubi supr.* Alio etiam modo poteris respondere per ea, quæ Præceptor communis *Barbol. in 4. p. rubr. ff. soluto matrim. n. 11.*

7 Nec etiam ubi officit textus in *cap. Ad nostram de rebus Eccles.* loquitur enim in restitutione gratiæ, in qua datur diversa ratio, ut intellexit *Costa ubi supr. n. 75.* De qua diversitate inter utraque restitutionem eleganter tradit *Menoch. cons. 682. à n. 19.* quem omnino videas.

8 Hæc autem quantitas modica, vel minima semper æstimabitur arbitrio judicis, consideratis circumstantiis, cum jure non sit determinatum, argumento textus in *cap. de causis, in §. 1. de offic. delegati*, resolvit *Covar. ubi supr. & optimè Menoch. de arbitr. lib. 2. quæst. 75.*

Advertendum tamen est ad unum singulare, & ad praxim conducibile, in hac restitutione ex capite uxoris minoris, quod licet postulata restitutione in integrum, non sit exequenda sententia, quæ transivit in rem judicatam, ut notant *Innoc. Abb. & omnes in cap. Suscitata per textum ibi, de in integrum restitutione, Ordinatio lib. 3. tit. 41. §. 4.* cujus rei ratio desumi potest ex *L. Præses, ff. minoribus*; adeo, quod si exequutio fiat in hac specie, revocetur per viam attentatorum absque ulla probatione, vel causæ cognitione, juxta textum in *cap. Non solum de appellat. in 6.* quod tenet *Rota dec. 52. de appellat. in novis. Abb. in d. cap. suscitata, n. 9. Cassador.* qui refert ita servari in *Curia dec. 1. ut lite pend. n. 5.*

Hæc tamen intelligenda sunt, ut non procedant, nec obtineant, ubi quis restituitur ex persona uxoris suæ, quæ minor erat, juxta dictam *Ordin. lib. 3. tit. 42. §. 4.* tunc enim non suspenditur exequutio, ut est elegans *Ord. lib. 3. tit. 41. §. 5.* in cujus confirmationem videas *decisionem Rotæ Avenionis, dec. 2. per tot.* Solum enim in hoc casu dabitur à victore idonea cautio fidejussoria, & pignoratitia, non verò sufficiet juratoria, juxta dictam legem Regiam, & juxta textum in *L. si mandato Titii, §. ult. ff. mandati, gloss. 3. in cap. Ex transmissa, de restit. spoliator. & tradit Duenb. regul. 86.*

Quod etiam procedit, licet victor sit bonis abundans, nec suspectus, adhuc enim cavere debet, ut probatur text. in princip. in *L. 1. ff. ut legat. nom. & habebit etiam locum, quanvis sententia solummodo in expensis sit exequenda, ut quia Reus fuit absolutus, & minor, qui erat actor in expensis condemnatus, & etiamsi expensæ debeantur ex sententia *cap. Calumniam de penis*, adhuc enim non erit exequenda sine cautione.*

Vide Gratian. forens. cap. 115. n. 6. Mastrilh. dec. 42. n. 5. quos refert. Fontanel. videndus dec. 111. ex n. 11. Rebel. de obligat. justit. p. 2. lib. 6. q. 9. n. 63. Barbol. in L. 1. p. 3. n. 38. ff. solut. matrim. Barbol. ad Ord. lib. 4. tit. 6. in princ. n. 1. Vide etiam Agid. in L. ex hoc jure p. 2. cap. 7. n. 21. ff. de justit. & jur. Maced. dec. 21. & 22, qui tamen duo ultimo loco relati loquuntur de majori, alios refert Flores ad Gam. dec. 162.

DECISIO LXII.

Utrum in spolio, quod commisisse dicitur mulier uxorata, sit necessaria citatio mariti absentis extra provinciam in loco certo, an verò si sine citatione mariti causa cum uxore agitari possit?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur sententia Senatùs in hac decisione.
- 2 Declaratur L. 1. §. Per hanc, ff. rei vendicat. & insimul L. 1. ff. liberia exhibendis.
- 3 In quocunque iudicio etiam summario prius persona, cum qua litigatur, legitimari debet.
- 4 Uxorata mulier non habet legitimam personam standi in iudicio, & hoc ampliatur, & n. 6.
- 5 Valet argumentum de contractibus ad iudicia, & quomodo hoc intelligatur.
- 7 Mulier absente marito eum defendere potest, & sic iudicatum fuit in Senatu.
- 8 Licet filius familias non possit esse in iudicio sine patris consensu, tamen si filius longius absit, permittitur ei agere.
- 9 Omnis prohibitio semper eam recipit tacitam conditionem, nisi utilis si ei, in cuius favorem facta est, & hoc etiam procedit in statutis.
- 10 Conjunctus admittitur pro conjuncto sine mandato, & etiam amicus pro amico absente, prius tamen iudici debet constare de absentia, præhabita saltem summaria in formatione.

Quidam nobilis Dominus Petrus da Gama contra ejus socrum Dominam Aluisiam de Castel-Branco per remedium unde vi petiit ut illi restitueret filiulam suam Dominam Joannam, dicens apud eam parentem esse educan-

dam, ex notatis per *Surdum de alimentis tit. 4. quest. 13.* & *tit. 1. quest. 106. n. 6.* & *Cabed. dec. 66. n. 6. in 1. part.*

Sed dicta Domina Aluisia dicebat quòd esset uxorata, & ejus maritus absens in Insula Sancti Michaelis, & quòd cum ea causa agitari non posset sine citatione mariti, & in Senatu iudicatum fuit anno 1612. quòd ad hoc assertum spolium maritus dictæ Domine Aluisiæ citaretur, apud Scribam Franciscum de Couto, per petitionem gravaminis.

Quæ causa meo iudicio non ritè ²proposita fuit ex edicto unde vi, nec ex actione rei vendicationis, ex textu optimo in L. 1. §. Per hanc, ff. rei vendicat. ubi Jurisconsultus inquit: *Per hanc actionem libera personæ, quæ sunt juris nostri, ut puta liberi, qui sunt in potestate nostra, non petuntur, petuntur enim aut præjudiciis, aut inter dictis aut cognitione prætoria; debuisse enim Actor proponere in iudicio interdictum de liberis exhibendis, vel deducendis, non verò interdictum unde vi, ex L. 1. & per totum, ff. liber. exhib.*

Sed ut cumque sit, Senatùs supremi ³sententia in Juris principiis fulcitur, quia in quocunque iudicio, quanvis summario, persona, cum qua litigatur, plenè legitimari debet, ut probat elegans textus ubi glossa in L. 1. §. Si ea, ff. ventre in possess. mittendo, quem citavit Bald. in L. ult. quest. 3. Cod. edicto D. Adriani tollendo, Idem in L. 2. num. 4. Cod. eodem. Bart. in Extravag. ad reprimendum, verbo sine figura, col. 2. ex aliis *Minsingerius observat. 91. centur. 2.*

Cum

Cum autem mulier uxorata non habeat legitimam personam standi in iudicio, *L. maritus, Cod. procuratoribus, L. doce ancillam, Cod. rei vendicatione*, textus singularis in *L. qui absente, Cod. eodem tit. de procuratoribus*, de quo meminit *Gall. practic. lib. 1. observat. 133. numer. 8.* necessario maritus citari debet, & ne etiam iudicium reddatur illusorium contra reg. *L. cum Prætor, ff. iudiciis*, tradit *Quintilianus Mandosius in tract. commissionum, commiss. 23. versic. parum esset.*

5 Absurdum enim foret permittere actiones movere illi, cui contrahendi jus, & alienandi potestas interdicta est, inquit *Furiconsultus in L. ait Prætor, ff. iure deliberandi.*

Accedit quod valet argumentum de contractibus ad iudicia, & est contra. *L. si quis servum, & L. si quis cum filio, ff. peculio*, & est glossa communiter approbata in *Auth. Sacramenta puerum, verb. contractibus, Cod. si advers. vendit L. omnem, ff. iudiciis, Gutierr. de iuramento confirmatorio part. 1. cap. 1. numer. 5.*

Si ergo mariti consensus necessarius est, cum ejus uxor velit contrahere, ex optima Ordinatione à contrario sensu, *lib. 4. tit. 66. in princ. & ex his quæ Matienzo in gloss. rubr. tit. 1. numer. 97. & in L. 1. tit. 3. gloss. 1. numer. 1.* idem etiam dicendum est in iudiciis, ut resolvit *Castillo in L. 10. Taur. numer. 7.*

Cui non oberit, si dicatur quod violentia habet admixtum crimen, & quod in criminalibus sufficit quod citetur uxor, & non maritus.

6 Respondetur enim quod in Jure generaliter prohibetur quod uxor sine marito possit stare in iudicio, ex dicta Ordinatione, quæ generalitas procedit, sive sit in iudicio civili, sive in criminali, quia non invenitur differentia inter utrumque iudicium in hac specie ex regula. *L. generaliter, §. 1. ff. leg. præstand. L. de pretio, ff. publiciana.* Imò uxores à viris, & non viros ab uxoribus defendi æquum est, *L. quod si viro, ff. injuriis, §.*

Pariter, insit. eodem, conjuncta regula L. femina, ff. reg. jur.

E converso vidimus etiam dubitatum, utrum marito absente, mulier agere possit absque mandato mariti, vel eum possit defendere; & fuit in Senatu iudicatum quod data prius cautione de rato, possit defendere suum maritum absentem, anno 1612. in causa Antonii de Mendoca cum Dominico Rodrigues apud Scribam Joannem Leal.

Sed videbatur contrarium ex his, quæ *Tiraq. de jure mariti gloss. 5. numer. 112. & plenius in L. 10. connubiali, ex numer. 31. & ex eo quia mulieres pro alio in iudicio stare prohibentur ex ratione text. in L. alienam, ibi: virile officium est, Cod. procuratoribus, L. neque femine, ff. eodem, & suadetur ex generali regula L. femina, ff. reg. jur. ubi prosequitur *Maynerius, Decius, Cagnolus, & alii* communiter, ut testantur adducti à *Petro Duenbas regul. 311. Garcia Falconeo regul. 210.**

Unde neque maritum, neque filium, neque patrem defendere mulieri permissum esse pro regula ponit textus in *L. 2. §. ult. ff. ad Vellerian.* optimaque ratione confirmat, quia mulieribus pro aliis intercedere, & in se alienam obligationem suscipere prohibitum est *L. 1. & per totum illum titulum.* Certum est enim neminem sine cautione de iudicato solvendo idoneum esse defensorem, *L. non solum, §. Qui proprio, ff. procuratoribus cum aliis:* unde quia facile propter hanc satisfactionem sequi possit mulieris condemnatio, merito hujusmodi intercessio species censetur obligationis, & consonat textus in *L. feminis, ff. procuratoribus*, dum probat foeminas pro parentibus agere non posse, nisi causâ cognita, veluti si morbo, aut ætate sint impediti, nec quenquam habeant, qui pro eis agat, & post *Maynerium numer. 24. multis adductis* comprobatur *Duenb. limit. 9. supra citato loco, ubi limit. 7. cum communi argumentatur à fortiori.*

Sed his non moveñtibus, justa fuit Senatus sententia ex eo, quia in simili, licet

licet filius familias non possit esse in iudicio absque patris consensu, ut in *L. fin. §. Necessitate, Cod. bon. qui liber.* atamen si filius longius absit, permittitur ei agere, *L. si longius §. Et filius familias, ff. judic. textus in L. alieno seruo, §. fin. ff. fideicommissar. libert.* & tenet expresse *Cassaneus* in casu nostræ Ordinationis, quæ prohibet alienationem immobilium absque consensu uxoris, vel iudicium agitari, ut scilicet intelligatur si vir adest, cæterum alter absit, poterit præsens actum facere absque solemnitate statuti in *consuetudin. Burgund. in titul. de predictis & appart. §. I. versicul. ne peut faire à num. 45. Tirag. lib. I. retr. §. 9. gloss. I. numer. I. cum sequentibus.*

Nam aliter observando converteretur in odium quod in favorem introductum est, & vir amitteret bona ab alio occupata, quod esset absurdum, & verteretur in viri odium contra regul. *L. quod favore, ff. legibus*, in quo conducunt optime adducta per *Alex. cons. 163. n. 3. lib. 5.* ubi inter alia allegat textum in *cap. Quo jure defendis cum gloss. I. distinct. 8.*

Item esset iniquum viro peregre agenti, ut uxor esuriret, cui ejus vir census annuum reliquit ut aleretur, & negata solutione, non esset licitum uxori debitum exigere.

Et rursus talia statuta, quæ prohi-

bent uxorem sine mandato mariti agere, non habent locum, ubicunque uxor, viro absente, rem utiliter gerit, ut late in simili prosequitur *Ias. in L. non eo minus per textum ibi: Cod. procuratorib. n. 3.* eleganter *Barbos. in 3. part. rubr. ff. soluto matrim. n. 77. ante finem.*

Præterea, si conjunctus admittitur pro conjuncto sine mandato, & etiam amicus pro amico, ut optime tradit *Iason in L. exigendi numer. 4. Cod. procuratoribus*, & pulchre *Mantica in casu notabili de conjecturis ultim. volunt. lib. 8. tit. 6. num. 18.* quanto magis uxor pro marito absente, quæ est persona conjuncta viro suo, *L. I. ff. ritu nupt. cap. debitus, de bigamis*, eleganter *Menoch. cons. 630. n. 12.* & sunt socii divinæ, & humanæ domus, *L. 3. Cod. crimine expulæ hereditat.* & est textus optimus in *L. Pomponius scribit in §. In iis autem personis, ff. procuratorib.* ubi quando admittuntur conjuncti pro aliis conjunctis, inquit Jurisconsultus in hæc verba: *Non exigimus ut habeant voluntatem, vel mandatum, sed ne contraria voluntas probetur.* In quo tamen sciendum est ad praxim quod prius judici debet constare de absentia mariti, præhabita saltem aliquali informatione, *L. hoc autem, versic. non defendi, ff. quibus ex caus. in possess. eat. L. tutores à patruo, ff. confirmando tutore.*

Vide de materia *Barbos. ad Ordin. lib. 3. tit. 47. n. 9.* Post. de manutenend. observ. 67. *Reynof. observ. 28.* ubi optima Additio *Cabed. dec. 182.* quos refert, & sequitur *Senator Guerreir. de divisionib. lib. 6. cap. 2. n. 117.* Arouc. autem in *Annotat. ad L. 9. ff. de star. homid. n. 23.* constituit differentiam inter bona mobilis, & immobilia: in casu primo dicit uxorem agere posse, non sic in 2. propter *Ord. lib. 3. tit. 7. §. ibi (sobre forças)*, & n. 24. asserit hanc *Phabi decif.* periculosam esse.

DECISIO LXIII.

An Monachus professus in Monasterio capace bonorum, si zelo sanctioris vitæ se transferat ad aliud Observantium Minorum incapax bonorum, si eo tempore dum non fecit Professionem in secundo, deferatur illi hæreditas materna, an dicta bona acquirantur primo Monasterio, an verò venientibus ab intestato proximioribus?

SUMMARIUM.

- I **R**efertur casus decisionis.
- 2 **M**onachus professus Ordinis Minorum Observantium incapax est cujuscumque hæreditatis.
- 3 Declaratur regula, quòd quoties requiritur in aliquo actu habilitas certo tempore limitato, si deficiat eo tempore, actus non valet, etiamsi ex post facto superveniat habilitas.
- 4 Ad acquisitionem virtute testamenti requiritur habilitas tribus temporibus, tempore testamenti, tempore mortis, & tempore delatæ hæreditatis, & num. 5. & 8.
- 6 Monachus, & servus equiparantur, & quomodo hoc intelligatur.
- 7 Intellectus ad L. 1. §. Per proprium servum, ff. acquir. possess. & n. 12.
- 9 Exclusus uno capite, an alio admittatur.
- 10 Intelligatur L. fin. Codic. repud. vel abstin. hæred.
- 11 Responso ad argumenta.

I **Q**uidam Philippus Francus, in Religione postea nominatus Frater Philippus à Pietate, professus in Ordine Fratrum Minorum Claustralium in eo tempore, quo erant in hoc Regno hujusmodi Monasteria, ubi per multos annos stetit; postea zelo sanctioris vitæ se transfudit ad Observantes, & contigit quòd dum in Monasterio Obser-

vantium existeret, fuit illi delata materna hæreditas ab intestato, cujus hæreditatis præfatus Monachus, vel ipse Ordo Minorum Observantium capax non est; de inde hæreditate sic jacente, & non apprehensa adhuc per proximiores in gradu, is Monachus iterum ad Monasterium primum, in quo Professionem fecerat reversus est, cui licitum erat habere proprium in communi propter indultum sibi ad hoc concessum.

Ex quo dubitatum fuit, an istud primum Monasterium ex persona hujus Monachi possit illam hæreditatem, vel partem sibi competentem petere, & acceptare, cum certum sit quòd dum erat in Monasterio Minorum Observantium, non poterat ipse, nec Monasterium capere, cum sint omnino incapaces, non ex vitio, sed ex professione Regulæ, ut habetur in *Clem. exivi*, §. *Cupientes de verbor. significat.* & per consequens hæreditas defertur venientibus ab intestato secundum veriorum opinionem ex notatis per *Innocent.* & *Hosiens.* in cap. *Præsentia de probation.* quam opinionem refert etiam *Bart. in suo tractatu Minoricarum lib. 4. cap. 1. distinct. 2. Costa in cap. Si pater, p. 1. verbo si absque liberis, n. 61. Quesada diversarum quæst. jur. cap. 22. à num. 13. cum seqq.* ex eo quia habentur pro mortuis, *L. Deo nobis, in fine principii, Cod. Episcop. & Clericis*, & equiparantur damnatis in metallum, ex *Succino L. cum avus, num. 105. col. 2.*

ad medium, ff. condit. & demonstrat.

Et quod huic primo Monasterio non acquiratur, sed venientibus ab intestato, facit & primò, quod quoties in aliquo actuabilitas rei, vel personæ requiritur certo tempore limitato, si eo tempore deficit, dicimus actum non valere, etiamsi ex post facto superveniat habitas rei, vel personæ, hoc probatur sic, nam si stipulor rem meam purè, vel sacram rem, vel liberum hominem, licet postea desinat esse mea, vel res efficiatur profana, vel liber efficiatur servus, non convalescit stipulatio, ut in *L. inter stipulantem, §. Sacrament. ff. verbor. obligat. L. si rem meam, & L. nemo, ff. eodem, L. existimo, ff. contrab. emptio.* quod idem est in legato, ut in *L. cætera, §. 1. & in L. Senatus, ff. leg. 1.* ubi si est inhabilitas rei tempore testamenti, licet ex post facto superveniret habitas, non ipsum re convalescit, & idem est in institutione hæredis, ex reg. *L. 1. & 3. ff. regula Catoniana, plenè, & eleganter Menoch. lib. 5. conf. 613. n. 5.*

Cum ergo Monachus habilis non fuisset, nec ipse, nec primum Monasterium succedere debuissent, sed venientes ab intestato, quia ut quis acquirere possit virtute testamenti, requiritur in eo capacitas tribus temporibus, tempore testamenti, tempore mortis, & tempore delatæ hæreditatis, ut notatur per textum in *§. In extraneis instit. hæred. qualit. & differ. Menoch. conf. 637. n. 4.* si ergo altero tempore non est capax, vitatur in persona ejus acquisitio juxta supradicta.

Juvat, quod istud jus hæreditarium de successione ab intestato per legem illis demum defertur, qui sunt habiles tempore mortis, ut in *L. 1. §. Sciendum, & in L. Titius ex hæredato in princ. ff. suis, & legitimis hæredibus,* sed Monachus non erat habilis tempore mortis matris, ut proponitur: ergo non sibi delata est, nec ullo modo acquiratur huic Monasterio, licet postea veniat ad statum, quo habilis esset.

Præterea quando actus est inutilis

simpliciter, nisi superveniat nova voluntas confirmans tacite, vel expresse, non valet, ut notat *Dinus in regula non firmatur de regul. jur. in 6.* ubi optimam distinctionem tradit *num. 12.* imò si superveniat nova voluntas, non valet, nisi ex tempore, quo confirmatur, ut in *L. observare, §. fin. ff. offic. Pro consulis,* non enim trahitur retro, ut ibi dicitur; sed in nostro casu non potuit sibi deferri tempore mortis, quia ipse Monachus habetur pro mortuo, *L. quidam sunt, ff. pænis, & in L. 3. Codic. de bonis prescriptorum,* nec postea confirmationis tempore, quo reperitur habilis, quia testator mortuus erat: igitur, &c.

Facit etiam provenientibus ab intestato, quia ab eo primo Monasterio Monachus non possidebatur tempore mortis matris, sed à secundo Observantium incapaci, & idcirco per eum dicto primo Monasterio non potuit acquiri hujusmodi hæreditas, argumento textus in *L. 1. §. Per servum, ff. acquir. possess. parificantur enim in hoc Monachus, & servus, ut notant Panorm. in cap. Bonæ, num. 3. de appellat. & optimè Bart. in L. si servus communis, num. 6. ff. stipulat. servor tenet etiam Panorm. cens. 88. n. 1. & est optima glossa in verbo nullum sit, L. pedius, §. In servum ff. receptis arbitris ibi: eadem de Monacho. Everard. in Topicis legalibus loco de servo ad Monachum. Xuar. allegat. 20. numer. 23. & est alia glossa in cap. Non dicatis 12. quæst. 1. in quo etiam conducit elegans doctrina Navarri de redditibus Ecclesiasticis, annotation. 14. & in 12. monitu, ubi singulariter in hac materia.*

His tamen non obstantibus, contrarium in supremo Senatu fuit judicatum inter Emmanuelem Negrao cum Monasterio de Oliveira, apud Scribam Emmanuelem de Azevedo, anno 1569. ut scilicet huic primo Monasterio acquirantur bona illa ex his sequentibus fundamentis. Et primò facit, quia, ut proponebatur, quanvis hæreditas delata fuit, dum esset in secundo Monasterio; non tamen adhuc ibi in socium erat receptus,

ceptus, nec professus erat, unde cum non defineret esse filius primi Monasterii, illi videtur acquisitum illud jus, non autem vinientibus ab intestato, quia tunc temporis Monachus non reperitur incapax, imò Monasterium primum capiet, cum habeat adhuc Monachum istum in sua potestate, donec in effectu, & actualiter efficiatur alterius, non enim interim dum non est in potestate alterius, potest præjudicare Monasterio, in quo se dedicavit, & submittit, quanvis in fuga, vel alicubi sit argumento textus in *L. 1. in §. Per servum, qui in fuga sit, ff. acquir. posses.*

8 Secundo facit, nam in ultimis voluntatibus tempus aditionis inspicitur, ut est textus in *L. non dubium, Cod. jure deliber. & in L. si post diem cum similibus, ff. quando dies leg. ced.* & est alius textus optimus in *L. si servus ejus, qui ea purè, ff. acquirend. hæred.* ubi consideratur tempus aditionis, eleganter *Menoch. conf. 673. à numer. 14.* Cum ergo Monachus iste, antequam adiret, reversus sit ad primum Monasterium, ubi professus fuit, & sic factus sit capax quoad illud, sequitur quod ei debet acquiri hujusmodi hæreditas, licet antea esset incapax per dictam regulam, & ex eo quia semper res redit ad eum casum, à quo efficax potuit habere principium, argum. *cap. Placet de conversat. conjugat.* & inde facile revertitur ad sui naturam, ut inquit *Bald. in L. Deo nobis in fine, Cod. Episcop. & Cleric.*

9 Tertiò illud etiam confert, quia de jure exclusus uno capite, alio admittitur, maximè re integra, per *L. 1. §. Sed videndum est, ff. successorio edicto.* Unde de quocunque modo Monachus iste de non capace sit factus capax, sive Juris beneficio, sive quod sit sublatum impedimentum primum; ex quo res est integra, quoniam adhuc hæreditas jacet sine apprehensione, & divisione hæredum, admittendus est, aut pro eo primum Monasterium, argumento eorum, quæ notantur in *cap. Licet, de præbendis lib. 6. & cap. Si tibi absenti eodem tit.* In quo

est singularis textus in *L. quod si minor, §. Non semper, in versicul. Scævola, ff. minoribus,* ubi si minor omiserit, vel repudiaverit hæreditatem, vel bonorum possessionem, & omnia sunt integra, omnino audiendus est.

Facit etiam *L. fin. Cod. repud. abstin. hæred.* ubi suus hæres abstentionem revocare potest usque ad triennium, quando adhuc res non sunt alienatæ, & omnia sunt integra; sic etiam si statuitur terminus eligendi legatario optionis, eo elapso poterit adhuc eligere, si res est integra, ut est optimus textus in *L. mancipiorum, ff. optione legata.*

Unde cum is Monachus reversus sit ad primum Monasterium capax, antequam hæreditas apprehensa esset per alios hæredes, & sic adhuc res erat integra, optimè judicatum fuit quod Monasterium admittatur ad hanc hæreditatem ex persona Monachi, & ita docuit *Bart. subtiliter in L. æquissimum, §. fin. in finalibus verbis, ff. bon. posses. secundum tab.* & in simili *Federicus de Senis conf. 26.* quem sequitur *Bald. in L. Deo nobis, ad finem, Cod. Episcop. & Clericis,* quibus adde *Paulum in L. Gallus, §. Et quid si tantum, numer. 20. ff. lib. & posthum. & Panorm. in cap. Ne Religiosi, num. 3. de Regularibus,* & est singulare dictum *Hippolyti singulari 129.* quem videas.

Et non obstabunt quæ pro contraria parte fuerunt superius allegata; & imprimis non oberit dicere quod hæres debet esse capax tribus temporibus, ut in *d. §. In extraneis;* respondetur enim quod illud habet locum in hærede testamentario, non autem in suo hærede veniente ab intestato, qui si reperiatur tempore aditionis capax, sufficit, ut manifestè colligitur in *d. §. In extraneis,* & ex textu in *L. si alienum servum, ff. hæred. institut.* qui de hæredibus tantum extraneis loquitur. Et in nostra specie Monachus reperitur capax tempore aditionis, cum jam reversus esset ad primum Monasterium capax, nec enim potest dici quod non sit suus hæres, quia filius non

non perdit suam per ingressum Monasterii capax, ut est textus in *L. Deo nobis*, §. *Hoc autem*, *Cod. Episcopis*, & *Clericis*, & plenè dixi supra in *dec. 13. à num. 19.*

Non etiam contradicit, quòd dicitur Monachus à primo Monasterio non possidebatur per *L. I. §. Per servum*, ff. *acquir. possess.* respondendum est enim quòd, etiamsi à secundo Monasterio naturaliter possideatur, vel detineatur, civiliter tamen potest dici quòd à primo possidebatur, in quo fecit Professionem, dedicando se, & sua, nulla alia professione postea facta in secundo, unde filius,

aut saltem servus primi Monasterii semper remansit, eò maximè quia in secundo Monasterio nunquam fuit professus, & ex eo primum Monasterium non perdidit jura Monachatus, & filiationis, ut aliàs tradit *Federicus cons. 19. in principio.*

Item quia non mutavit habitum, nec etiam expressè dixit, trado me tibi ut Monachum, & fratrem, quod necessariò requirebatur, ut videretur profiteri, ut est textus, & ibi *Abb. in cap. Porrectum de Regularibus*, nec etiam tunc temporis per Abbatem receptus erat in tali Ordine, ut *Panormit. ibidem* declarat.

V. de ad materiam Fontanel. *decif. 166.* & seq. *Cov. in cap. I. de testament. à n. 28.* *Solorzan. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 3. cap. II. n. 75.* *Sanch. lib. 7. Sum. cap. 32. à n. 2.* *Menoch. de arbitr. cas. 436.* *Tondut. lib. 1. quest. 65.*

DECISIO LXIV.

Utrum Reus accusatus criminaliter in incidentibus ad causam, teneatur comparere personaliter in judicio?

SUMMARIUM.

- 1 **I**N Senatu supremo fuit iudicatum quòd Reus non teneatur comparere in causa criminali, quando agitur de causa incidenti.
- 2 Stylus Curie observari debet, tanquam lex, & idem n. 6.
- 3 Dictio semper quomodo sit intelligenda.
- 4 Referuntur modi probandi stylum, & idem n. 4.
- 5 Stylus tribuit jurisdictionem voluntariam, & contentiosam.
- 6 Judices circa stylum possunt se informare, parte non citata.
- 7 Datur responsio ad argumenta in contrarium.

Sæptimè in judiciis disceptatur, si pendente accusatione criminali, in qua delinquens cum charta securitatis apparet in judicio, si incidenter agatur de exceptionibus nullitatis, aut aliis hujusmodi, teneatur ne comparere personaliter, dum lis pendet, super dictis ex-

ceptionibus, & in Senatu supremo fuit iudicatum quòd comparere non teneretur, dum quævis incidens quæstio penderet in causa Eduardi Roderici cum Antonio Martins, apud Scribam Antonium de Pina anno 1613. & hoc in petitione gravaminis interpositi de Judice criminali hujus Civitatis, qui eundem Eduardum sub metu carceris compellebat comparere personaliter, sed sine ullo Juris fundamento.

Potuisset tamen Judex in ea causa in responsione ad Senatum, ut moris est, allegare hæc fundamenta; in primis adducere potuisset illud, quod quanvis stylus debeat observari tanquam lex, ut tradit *Gama dec. 16. num. 7. Valascus de partitionibus cap. 19. numer. 21. Cabedo I. part. dec. 2. à num. 11. & dec. 3. num. 4. & dec. 201. num. 1.* hoc autem intelligendum erat quando casus non fuisset decisis per Regiam Ordinationem, ut probat *Ordin. lib. 3. tit. 64. ibi: por alguna ley de nossos Reynos, optimè idem Cabed. part. 1. dec. 211. numer. 4. & 5.* planè casus, de quo Reus gravamen interpo-

fuit, erat expressus per legem Regni *lib. 5. tit. 117. §. 21. Porèm isto naõ haverá lugar no que tomar carta de seguro, & ibi: porque em cada hum destes casos, posto que o crime seja leve, sempre serãõ obrigados a apparecer pessbalmente em juizo.*

3 Ponderandum est enim verbum legis, semper, quod in sermone Lusitano idem est quod dicere: *em todo o tempo de seu livramento*, ut alias verbum, semper, in multis juribus usurpatur, ut notant Doctores in *L. 1. verbo semper, ff. soluto matrimonio, & in cap. 1. extra de in integr. restitut. ibi: semper illaesa, & multa cumulans Molina de primog. lib. 1. cap. 1. n. 13.*

4 Secundó, etiamsi simus in terminis styli, hic stylus prius probari debuisset, qui non probabatur per modum juridicum, cum consistat in facto, *cap. 2. de constitution. in 6. notabiliter Baldus in L. generaliter 2. Cod. Episcop. & Clericis, num. 43. & prius Bart. in L. de quibus, column. 2. versicul. probatur consuetudo per testes, ff. legibus, eleganter ampliando Decius cons. 215. column. 2. versicul. 3. quia lib. 2. & est textus in L. 1. Cod. quæ sit longa consuetudo, & L. an in totum, Cod. ædific. privat. ibi: probatis his, quæ in oppido frequenter in eodem controversiarum genere servata sunt causa cognita statuet, explicat latè Xuar. in præmio legum fori, numer. 10. Parisius cons. 168. num. 15. lib. 4. & plenè eleganter Menoch. de præsumption. lib. 2. præsumpt. 8. & est textus singularis in L. fin. Cod. injuriis.*

5 Et inter modos probandi stylum ille magis recipitur, si invenerimus in scriptis alicujus solennis Doctoris hæc verba: *sic est in stylo*, & sic practicatur, ut est doctrina Bart. in *L. de quibus, 2. col. in quæst. 4. ff. legibus.* observat Xuar. ubi supra num. 16. & apud nos testantur de simili praxi, & stylo in materia melioramentorum Valasc. de jure emphyt. quæst. 25. numer. 23. & de partitionibus, cap. 6. numer. 23. Gama dec. 4. num. 3. & Barbof. in *L. divortio, §. fin. n. 34. versic. praxis autem Hispaniæ, ff. soluto matri-*

mon. Cabed. part. 1. dec. 201. numer. 2. & his tam doctissimis viris credimus circa materiam styli, ex quo quando allegatur stylus, debent de eodem testificari cum juramento antiqui Senatores, qui sciunt discernere stylum a lege, & legem à consuetudine, & utrumque ab stylo, ut in casu, de quo Cabed. dec. 201. in part. 1.

Sed his parum moventibus, Senatus supremus judicavit quod delinquens veniens ad iudicium cum charta securitatis, dum quævis incidens quæstio ageretur, aut super nullitate, aut super litis pendente exceptione, aut super alia quavis declinatoria iudicii, non teneretur in iudicio personaliter comparere, qui stylus cum sit tam notorius, nec probari oportebat, nec etiam allegari ex adductis per Baldum per jura, quæ ipse adducit in *d. L. 2. quæst. 25.*

Cui addiderim quod stylos patriæ tanquam altera lex sequenda est, *ex Ordinam. lib. 3. tit. 64. §. 1. §. Ex non scripto insit. jure naturali, & facit de non licito licitum, ex glossa in cap. Tua nobis de simonia, communiter approbata Bart. in L. quis sit fugitivus, §. Apud Labeonem, ff. edil. edicto, latè Succin. Jun. cons. 68. num. 99. cum sequenti lib. 3. & eleganter Josephus Ludovicus dec. 62. num. 7. Perusina, & dec. 69. num. 14. Rolandus cons. 58. num. 19. lib. 4. & Thesaurus decis. 1. num. 9. & hoc est quod aiunt, vulgò appellationem haberi pro lege, de quo axioma Stracha part. 1. titul. de mercatura, a numer. 13. Antonius Rocius in suis memorabilibus, cap. 13. num. 29. Et usus gravissimus omnium censor, & explorator à Livio rectè appellatur, ut dicit Pinelus in *L. 2. part. 2. cap. 4. numer. 60. ad fin. m.**

Accedit quod stylus tribuit jurisdictionem voluntariam, contentiosam, & per illum acquiritur merum Imperium, & causarum cognitio, *cap. Dilecti de arbitris, Gail lib. 1. observat. 1. n. 18. ubi allegat alium textum consimilem in cap. Cum contingat in fine de foro compet. & textum in L. 1. & L. fin. Codic.*

emancipat. liber. Baldus in L. etiam, columm. 3. Cod. executione rei jud. ubi resolvit quod tribuit jurisdictionem me-
ram, mixtam, & imperiosam, & sequitur Bellamera in cap. Romana, num. 15.
de foro competenti, Surdus ubi optimé
consil. 465. á num. 4. & quam plurimos
alios adducens Farinacius cons. 85. num.
108. ubi multa notanda tradit circa sty-
lum, & num. 115. ad propositum inquit
distinguendo, quod per allegantem sty-
lum plené probari debet quando respi-
cit decisoria, secus si ordinatoria; tunc
enim iudices possunt se informare in
thalamo, etiam ex officio parte non ci-
tata, & à se ipso potest interrogare Ta-
belliones, & alios circumstantes practi-
cos, qui verosimiliter scire possunt an
talis sit stylus, & an ita fuerit observa-
tum in Curia, & illis adde Vantium tit.
de nullitat. ex defectu processus num. 86.
& Octavianum dec. Pedemontana 22. n. 6.
versicul. nec etiam aduersatur, & est ele-
gans responsum Tiberii Decian. 51. per

totum lib. 2. ut plené consuluit, quomodo
probenitur consuetudines tam in iudicio
per viam ordinariam, quam extra & co-
ram iudicibus arbitris, & arbitratoribus.

Ad illud autem, quod in principio
dicebatur, quod consuetudo, seu stylus
prius probari debeat per modum juri-
dicum, respondendum est quod quan-
do talis consuetudo est notoria, ut in his
terminis, nulla indiget probatione, quia
propter ejus generalitatem, & notorie-
tatem videtur transiisse in jus commune
non scriptum, ut colligitur ex §. *Ex non
scripto*, Inst. jure naturali, Mascardus
concl. 428. Et licet dicatur quod est al-
legandum, licet non probandum noto-
rium, adhuc tamen dicit Succin. Jun.
cons. 65. n. 39. iudicem hanc consuetudi-
nem notoriam posse supplere Bart. in
L. Julia, ff. testibus, & optimé Bald. in
L. filius familias, §. Veterani, ff. procu-
ratoribus, & in L. jubemus 4. notab. Cod.
judic. Gutierr. de jurament. confirmat.
part. 1. cap. 38. n. 13. Mascard. concl. 423.

De materia securitatis agit abunde Leitaõ de jur. Lusitan. tract. 2. ubi quest. 10. n. 13. nostrum Phæbum in præsent.
refert, & sequitur Farinac. in prax. quæst. 29. Mend. a Casti. in prax. lib. 5. cap. 1.

DECISIO LXV.

An pendente exceptione contra electionem Decurionum, & Ædilium, & aliorum
officialium rite, & solenniter factam, possit interim electus exercere officium,
& ad intellectum Ordin. lib. 1. tit. 67 in fine principii, & an si aliquis ex electori-
bus, ut quia contemptus non fuit vocatus, possit infirmare electionem, & quo-
modo hoc procedat in Jure, & in praxi?

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur casus decisionis, &
quid in eo fuerit judicatum in Se-
nato supremo.
- 2 **I**ntelligitur doctrina Speculatoris lib.
4. tit. de exceptionibus, §. Nunc di-
cendum, n. 16.
- 3 **E**xceptio, quæ potest impedire electum,
Tom. I.

ut officium exercere non valeat, debet
esse talis, quæ inferat delictum.

- 4 **I**doneus quilibet præsumitur ad officia,
& beneficia, nisi contra illum adsit in-
contrarium legitima probatio.
- 5 **I**n electionibus mora semper solet esse
damnosa.
- 6 **E**ligendi potestate privantur qui vo-
cati non venerint ad electionem, nisi

excusentur aliqua legitima causa, & num. 8.

- 7 *Dies interpellat pro homine, quod etiam procedit in materia electionis.*
- 8 *De jure Canonico vocari debent ad electiones omnes, si sunt in provincia, nisi detur periculum in mora, & n. 11.*
- 9 *De jure verò civili aliud contrarium statuitur, quia solùm præsentes vocari debent.*
- 10 *In electionibus duæ partes semper intervenire debent, & quomodo hoc in Jure, & in praxi procedat.*
- 11 *Factum à duabus partibus censetur factum ab omnibus, & ampliatur in casu notabili, & n. 15.*
- 12 *Nemo se ipsum eligere, aut præsentare potest, quia inter eligentem, & electum debet dari discrimen.*
- 13 *Si aliquis ex electoribus per contemptum non fuerit vocatus, an possit cassare electionem, & quomodo hoc intelligatur, & n. 18. 19.*
- 14 *Disputatur an contemptus possit augere numerum, volens ratificare electionem invalidam.*

I *Circa Ordin. lib. 1. tit. 67. in qua plenè, & singulariter agitur de ordine, & forma circa electiones Decuriorum, Ædilium, ac aliorum officialium, dubitatum fuit, an electione solenniter facta, si contingat quòd contra illam opponantur exceptiones, interim possit electus exercere officium, & judicatum fuit in Senatu supremo in instrumento gravaminis, quòd electus, dum pendent dictæ exceptiones, nec officium exercere valeat, nec possit juramentum subire, quousque ad finem terminetur controversia, in processu Francisci Ferdinandi Insulani apud Scribam Franciscum Pardo, anno 1600.*

2 *Quæ Senatùs sententia confirmatur ex doctrina Speculatoris lib. 4. tit. de electionibus, §. Nunc dicendum, n. 16. ubi format hanc quæstionem, quòd si Titius fuit electus in potestatem cujusdam Castri, & quidam se huic electioni opponunt, dicentes eam non valere, an*

pendente lite debet exercere officium, & concludit quòd non, si non inchoavit exercere. L. qui status, ff. re militari secus verò, si inchoavit, L. 1. §. penult. ff. nil non appellat. pend. L. reus, §. 1. ff. muneribus, & honoribus, & addo Roman singulari 438. & Paris. de Syndicatu, cap. Accusatus, fol. 41.

Sed oportet quòd dicta exceptio sit talis, quòd necessario inferat delictum, & non possit aliud importare, nec sufficit quòd prima facie sonet in delictum tradit Innocent. in cap. Super his de accusat. quia quilibet præsumitur idoneus ad officia, & beneficia, gloss. optima in verbo per rerum naturam in fine, in cap. Bonæ memoriæ de electione, & semper electus præsumitur bonus, & dignus, & contemplatione meritorum electus, ex textu in cap. Miramur ante finem 61. distinct. ubi notat gloss. verbo pro laboribus, quòd eo ipso quòd quis electus est, præsumitur esse melior aliis, & ad id alia jura allegat & est text. in cap. Cum in cunctis de electione, & cap. Cum in juventute de præsumptionib. Et qui dicit contrarium, legitimè probare debet, cap. unico de scrutinio, cap. fin. eodem tit. de præsumptionibus, cum aliis, de quibus plene Mascard. lib. 2. de probationibus, concl. 592. & concl. 878.

Idem etiam fuit judicatum in alio instrumento gravaminis inter Antonium de Matos cum Nonio Gundisalvo ex eadem Insula Sancti Michaelis, & apud eundem Scribam anno 1602.

In quo fuit etiam disceptatum an si Decuriones vocati intra competentem terminum non veniant, sint ultra expectandi, & decisum fuit in Senatu quòd expectari non debeant, cum mora in electionibus semper sit damnosa, cap. Cum inter de electione. Armilla in sua Summa, verb. electio n. 19. quia illi, qui recesserunt à loco, & die præfixis futuræ electioni, videntur se fecisse alienos à jure, & facultate eligendi, itaque in aliis, qui remanserunt, tota residet potestas, imò ipso jure propter eorum contumaciam, seu negligentiam fit devolutio juris eligendi,

gendi, nec alia requiritur sententia, *cap. Cum nobis*, & ibi *Abb. in 3. notabili de electione*, eleganter *Decius conf. 522. num. 6.*

Cum enim dies, & locus futuræ electioni concorditer statutus est, tenentur venire omnes, qui votum habent, ad locum determinatum in die statuto absque alia monitione, quia dies interpellat pro homine. *L. magnam, Cod. contrab. & committend stipul.* & consuluit *Decius in supra citato loco.*

Sed in hoc est notabilis differentia inter Jus Canonicum, & Civile, ex receptio Doctorum sententiis, quia de Jure Canonico debent omnes absentes vocari, si sint in eadem provincia ut in *cap. Cum inter universas*, & *cap. sequenti de electione*, est optima glossa in *cap. Cum nobis*, verbo *revocare de electione*, nisi esset periculum in mora, quia tunc non debent vocari absentes, glossa in *cap. Nullus res 17. quest. 4.* & exemplificat *Abb. post gloss. in cap. Coram de electione.*

De Jure verò civili sufficit eos solenniter vocari, qui præsentés sunt, & qui sunt absentes de necessitate vocari non debent; requiritur tamen quòd sint præsentés duæ partes, ut in *L. 2. & L. nominationum, Cod. Decurionibus, lib. 10. & L. nulli, & L. planè, ff. quod cujusque univers.* & docuit *Bart. in Auth. de defensoribus à num. 7.* & optimè *Mennoch. conf. 67. n. 31.*

Quod tamen est intelligendum cum consideratione, ut illud quod dicitur, quòd duæ partes intervenire debent in electionibus, procedit solummodo, ubi universitas per se congregatur; sed ubi de mandato superioris vocata est, tunc residet universitatis jus in præsentibus, & factum a duabus partibus, reputabitur factum ab omnibus, ex textu in *L. quòd maior, ff. ad municipal.* & voluit notanter *Abb. in cap. Cum omnes, & in cap. fin. de constitut.* & latius in *cap. Cum causam in ultimo notabili, de electione. Alex. conf. 68. numer. 7. lib. 2. omnino Nata conf. 1. n. 3. Sylvan. conf. 20. n. 8. Aviles de Prætoribus, verb. elijan. c. 17. n. 7.*

Quod ampliat glossa singularis in 15 verbo pauciores, in *cap. Gratium de postul. Prælat.* quam singulariter notandam dicit *Panormit. ibi col. 2. circa principium*, ex qua deducitur quòd jus universitatis potest remanere in uno solo, omnibus aliis mortuis, vel privatis. pro qua gloss. facit *L. 1. 2. & 3. ff. rei vindicat.* ubi unum caput tanquam grex vendicatur, & est alia gloss. unica, & singularis in verbo omnes in *Cl. m. ne Romani de electione*, quæ habet quòd, si contingat omnes Cardinales exire Conclave prætor unum, ille solus poterit eligere Romanum Pontificem, se tamen ipsum eligere, aut præsentare non poterit, etiamsi quibuscumque meritis tulleat, & studio adjuvetur, *cap. Per nostras de jure patronatus, cap. Cumana de electione, & ibi glossa in verbo ad maiorem*; nullus etenim sese ingerere debet Ecclesiastica Prælationis officii, *d. cap. Per nostras, ubi Joan. And. & Panormit. & facit L. quæ omnia ff. procuratoribus.*

Ulterius in hac causa fuit quæsitum, an si aliquis ex electoribus, ut quia contemptus, non fuit vocatus, ad ejus petitionem possit cassari electio, & judicatum fuit in Senatu quòd in hoc casu infirmanda esset electio, nisi contemptus eam voluerit habere ratam, ex *cap. Quod sicut de electione*, ibi *Quòd si eos vocatos non fuisse constiterit, sed contemptos, infirmanda erit electio penitus, taliter celebrata, nisi postea propter bonum pacis curaverint consentire.* Quod adeo verum est, ut mortuo contempto, quando vox sibi competeat ratione dignitatis, poterit successor in prælatura prosequi contemptum, glossa est notabilis in *dict. cap. Quòd sicut, verbo consentire in finalibus verbis.*

Sed hæc supradicta intelligenda sunt cum his declarationibus, & primò, quòd contemptus non poterit infirmare electionem, si fuerit præsens tempore quo fuerit emissum edictum pro confirmatione faciendâ; nam si esset præsens, & taceret, non posset post modum contradicere, ex textu optimo in *cap. fin. de elect. lib. 6.*

20 Secundó, quód quanvis contemptus possit ratificare electionem factam, eo spreto, ut supra diximus, non tamen potest validare electionem invalidam, nec ejus vox auget numerum adeó, quód, si sint tredecim votantes, quorum unus sit contemptus, & sex eligant unum, & sex alium, deinde contemptus alteram illarum electionum ratificet, sua ratificatio eam non validat, & licet vox contemptorum debeat computari ad sciendum si electio fuerit facta á maiori parte, non tamen debet vox contemptorum, qui postea consentiunt, ad augendum numerum eligentium computari, ex glossa celebri, in *verbo valebat*, in *cap. Ecclesia 2. de electione*, & ibi *Panormit.* & *Innoc. ibidem*, in *cap. In Genesi de electione*. Ut in casu præmissó vox contempti ratificantis electionem factam á sex, si septem sit maior

pars Capituli, cum in Capitulo sint nisi tredecim, quia vox contempti non auget numerum, neutra reperitur facta á maiori parte, quia quælibet in prælibato casu est á sex facta. In quo casu cassata prius electione propter contemptum, eligentes procedent ad electionem, & illum possunt eligere, quem primó elegerant, si tamen aliud non obstat, ut est textus notabilis in *cap. Bona 2. & ibidem Panormit. in 6. notabili de electione*. Ratio autem quare vox contempti postea ratificantis non computetur in electione, quoad augendum numerum, est, quia consensus eligentium debet præstari in scrutinio, & ex illis debet resultare electio, ex *cap. Quia propter de electione*, quare consensus per contemptum præstitus non auget numerum. Quæ omnia bene notabis, quia sunt quotidiana in Jure, & in praxi.

Vide de materia Iranz. de protest. consider. 16. & ibi Pilajam alios referentem, Mastrilh. de Magistr. lib. 1. cap. 27. n. 44. Amagam in lib. 2. Cod. de Decurionib. lib. 46. n. 10. quos refert Peg. omnino videndus ad Ordin. lib. 1. tit. 67. in rubr. cap. 3. per totum, maxime n. 7. tom. 5. ubi etiam refert Fontanel. de pact. nuptial. claus. 4. gloss. 10. p. 1. n. 101. & 104. Batbof. vot. decisiv. 97. ex n. 24.

DECISIO LXVI.

An in electionibus Decurionum sit præferendus maior ætate in prærogativa sedendi alii, qui primó fuit adeptus possessionem Decurionatus, & declarantur privilegia senectutis. Et an electus possit administrare ante confirmationem, & datur intellectus ad *Ord. lib. 1. tit. 67. in princip.* & ad §. 9. & traduntur aliæ notabiles quæstiones circa materiam electionum.

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur quæstio, an si unus ex Decurionibus electus maior in ætate, vulgò dicitur mais velho em idade, sit præferendus in prærogativa sedendi alii, qui prior fuit adeptus possessionem Decurionatus.
- 2 Refertur singulare Decretum Senatús supremi, ex quo fuit judicatum quód Decurio electus qui sit maior in ætate, sit præferendus alii, etiamsi prius quisiverit possessionem.

- 3 Ex Juris communis dispositione ille vere, & propriè dicitur maior, qui plures habet annos.
- 4 In officiis, & Magistratibus semper semores præferuntur junioribus, & num. 10. & 11. declaratur qualiter hoc procedat in Jure, & praxi.
- 5 Et confirmatur supradiçta sententia ex multis authoritatibus sacre Pagine, & n. 6. 7. 8. & 9. offertur autoritas Divi Hieronymi.
- 12 Proponitur alia quæstio, an is qui fuerit electus ad officium Decurionatus,

tus, possit administrare ante confirmationem, & concluditur quod non potest, imo dicitur intrusus, & n. 13. declaratur remissive ad quem pertineat confirmatio.

14 *Intelligitur* Ordinat. lib. 1. titul. 67. in principio, & num. 15. & intelligitur etiam, §. 9. ejusdem legis Regiæ, & n. 16. & 17. ubi notabiliter.

18 *An in electionibus habeatur respectus ad numerum personarum eligentium, an verò ad eorum qualitatem, & dignitatem, & declaratur* num. 19. qualiter hoc procedat tam in praxi, quam in Jure.

20 *Intelliguntur verba* Ordinat. lib. 1. titul. 67. in princip. *ibi*: contando segundo Direito Canonico.

MULTA alia quotidie occurrunt dubia circa materiam electionum, & illud primum fuit excitatum inter duos Decuriones, an ex illis maior in ætate sit præferendus in prærogativa sedendi alii, qui primo fuit adeptus possessionem Decurionatus, inter Blasium Raposo, & Michaellem Pacheco ex Insula Sancti Michaelis, & per integerrimos Senatores lata fuit hæc sententia.

Acordey, &c. O supplicante he aggravado por vos Fuiç em o privar des em effeito da prerogativa do assento de Vereador mais velho em dias, e em mandardes que obrigasse a parte adversa ordinariamente, provendo em seu agravo, vistos os Autos, e disposiçaõ da Ordenaçãõ, e Direito commum em tal caso; mando que o supplicante use da prerogativa do assento, por ser Vereador mais velho em dias. A sete de Outubro de 1591. O Doutor Luiz Machado de Gouvea. O Doutor Jeronymo Cabral. Escrivaõ Francisco Pardo.

Notanda etenim sunt verba hujus sententiæ, *ibi*: o mais velho, quæ magis videntur desumpta ex jura communi, secundum quod ille verè, & proprie dicitur maior, qui plures habet annos. *Alex. conf.* 123. col. 1. & melius per *Sucin. conf.* 252. vol. 2. quos refert *Gomes*